
می خواست، ولی شهرستانی فقط با یک میلیون تومان این 

ساختمان را به اتمام رساند )هدو، رائد العمارۀ، 61 – 62(. 

پس از آن شهرستانی به عراق بازگشت. مدّتی طول نکشید 

کــه به علتّ فشــارهای دولــت بعث عراق، به انگلســتان 

مهاجرت کرد. وی پس از سقوط رژیم بعث در سال 1382ش. 

به عراق بازگشــت و تمام همّت و ســعی و کوشش خود را 

در تکمیل و بازســازی بناهای عتبات عالیات به کار گرفت 

)خسروشــاهی(. او صحن حرم امام حســین)ع( را مسقّف 

نمود و صحن دومی، در زیرزمین صحن موجود احداث نمود 

و ســه زائرسرای بزرگ در اطراف حرم بــرای اقامت زائران 

حسینی تأسیس کرد )هدو، رائد العمارۀ الاسلامیه، 214(. او 

توسعۀ حرم امامان را در کاظمین با برداشتن ستون هایی که 

گنبد را نگهــداری می کردند و اجرای طرح صحن جدید در 

آن مکان شریف را به عهده گرفت )همان، 227(. در نجف 

اشرف مراکز و امکانات رفاهی و بهداشتی برای زوّار تعبیه 

نمود. بازسازی اساسی بارگاه امامان در سامرا، پس از تخریب 

به دســت وهّابیان و بعثی ها، به دستور مستقیم آیت الله 

سیستانی از آخرین برنامه های او بود )همان، 234 - 240(. 

شهرستانی در آخرین روزهای عمر شریفش به رغم کهولت 

ســن با جدّیت تمام در اجرای طرح بازســازی بارگاه امامان 

در ســامرا می کوشید. وی سرانجام طی سفری به تهران، در 

نهم اســفند 1389ش. در بیمارســتان خاتم الانبیا درگذشت 

و طبــق وصیتش، در کربلای معلیّ به خاک ســپرده شــد 

)خسروشاهی(.

منابع:

خسروشــاهی، ســیدهادی. یــاد و خاطــره ای از دکتر ســیدمحمّدعلی 

شهرســتانی، مؤسّس دانشــگاه بین المللی علوم اســلامی. پایگاه اطلاع 

رسانی استاد سیدهادی خسروشاهی.

 شهرســتانی، محمّدعلی. »توســعۀ حرم مطهر«. نامۀ آستان قدس. ش 

20، 1344ش.

 گوشه ای از زندگی پربرکت فقید سعید دکتر سیدمحمّدعلی شهرستانی. 

پایگاه اطلّاع رســانی مؤسســۀ جهانی سبطین علیهما الســلام. 6 مارس 

2011م.

میرنیا، سیدعلی.)1373(. وقایع خاور ایران. مشهد. نشر اردشیر.

هدو، حمید بن مجید.)1432ق( رائد العمارۀ الاسلامیه، السیدمحمدعلی 

الشهرستانی. مرکز النجف للثقافۀ و البحوث.

همو، محمّدعلی الشهرستانی. )2012م.(. الانسان،المصلح، المفکر و رائد 

العمارۀ الاسلامیه. منشورات الجامعۀ العالمیۀ للعلوم الاسلامیه. لندن. 

خطّاط کتیبه های ضریح 
چهارم حرم رضوی

نجفی زنجانی- احمد )12۸7- 1361ش.(

 ابوالفضل زارعی* 

احمد نجفــی زنجانی مشــهور 

بــه »معصومی« یــا »معصومی 

خوشنویس«، فرزند محمّدحسین 

به ســال 1324ق. )1287ش.( پا 

به عرصۀ وجــود نهاد. از هفت 

ســالگی در مدرســۀ مرتضــوی 

ایرانیان در نجف اشرف مشــغول به تحصیل شــد. سپس 

بــه فراگیری فقه و اصــول و نحو و صرف و ادبیّات عربی 

و فارســی پرداخــت. چــون از کودکی بــه آموختن فنون 

خط علاقه داشــت، ضمن تحصیل زیرنظر اساتید خط به 

استنســاخ کتب دینی و اجتماعی اشتغال ورزید تا در 25 

ســالگی رسماً در زمرۀ خوشنویسان عصر درآمد و مشغول 

تحریر کتــب مؤلفّین و ناشرین شــد )نیرومند و زعفری، 

62(. کار کتابت را رسماً از سال 1295 آغاز کرد )راهجیری، 

159؛ فضائلی، 371(. از همین زمان کتیبه نویسی را شروع 

نمــود و از جملــۀ آنها می تــوان به خطــوط روی ضریح 

چهارم»ضریح شــیر و شــکر« امام رضا)ع( اشاره نمود که 

به طور اجمالی به آن پرداخته می شود:

چهارمیــن ضریح حــرم مطهّر رضوی به نــام ضریح طلا و 

نقره، معروف به »شیر و شکر« است که در سال 1338ش.، 

پس از برداشــتن ضریح ســوم )ضریح فولادی منسوب به 

عهد فتحعلی شاه( و انتقال آن به موزه، روی ضریح نگین 

نشان نصب شد )گرجیان، 19(. 

خطوط شیخ احمد زنجانی معصومی بر روی ضریح چهارم 

همان گونه که محمّد مهران آورده چنین است: 

بیــن هر دو زاویه از پنجره های ضریح مقدّس یک صفحۀ 

بیضــی از طــلا، مجموعاً هجــده عدد، هر یــک به وزن 

پنجــاه مثقال نصب و در شــانزده عــدد از آنها احادیث 

معتــبرۀ وارده در باب فضیلت زیارت حضرت ثامن الحجج 

علیه السّــلام از عیون اخبار الرضای صدوق و جامع الاخبار 

شــیخ مفید و از شیخ طوســی نقل و به خط نسخ به قلم 

حاج شــیخ احمد زنجانی مرقوم و گردآوردی شده که جمع 

* پژوهشگر بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی. 

zareiabolfazl5@gmail.com
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همۀ آنهاست و ســطور مندرجه از طلا را روشن می سازد 

و چنانچه ملاحظه می شــود در قطعۀ هجدم که در پایین 

پــای مبارک قــرار دارد این عبارت به خط نســتعلیق ذکر 

است: »توفیق ساختمان و نصب این ضریح مطهّر در عهد 

ســلطنت شاهنشاه محمّدرضا شــاه پهلوی خلدالله ملکه 

حاصل شد سنۀ 1379«. 

بــر روی هر یک از دانه های ضریــح مقدّس از پیش روی 

مبارک، اســمی از اسمای چهارده معصوم علیهم السّلام که 

چهارده قطعه اســت بر صفحــه ای از طلا به خط ثلث به 

قلم شــیخ احمد زنجانی معصومی که اطراف آن صفحات، 

فیروزه نشان شده نصب گردیده است. 

در بــالای کتیبه هــای بیضــوی بــر صفحاتــی از نقره به 

برجستگی یک ســانتی متر به خط ثلث به قلم شیخ احمد 

زنجانی معصومی ســورۀ مبارکۀ »هل اتی« از قرآن مجید 

نوشته شده است.

فوق کتیبۀ ســورۀ مبارکۀ»یس« بر لبۀ ضریح مطهّر چهل 

و چهــار برگ از نقرۀ ملمّع به طلا فی مابین چهل و چهار 

گلدان ملمّع به طلا به طرز بســیار زیبا نصب شــده و در 

مظاهــر هر یک از آنها صفحه ای مدوّر و محدّب ایجاد و 

بر هر یک اســمی از اســماء الحسنی نوشته شده و زمینۀ 

صفحات مزبور میناکاری لاجوردی و گل های رنگارنگی در 

آن منقّش است که خطوط برجستۀ آن را آب طلا داده اند 

و ایــن اســما به خط ثلــث و به قلم شــیخ احمد زنجانی 

معصومی است و چهل و چهار اسم دارد )مهران، 12-9(.

آثار شــیخ احمد زنجانی در کتیبه نویسی بسیار زیاد است 

که به تعدادی از آنها اشاره می شود: درب طلا و نقرۀ حرم 

ســامرا، ضریح آرامگاه حضرت مســلم)ع( درکوفه، ضریح 

آرامگاه حــضرت عبدالعظیم، ضریح آرامگاه حضرت رقیه 

در شــام، کتیبه های مســجد اعظم و مسجد آیینه و موزۀ 

قم، رواق آینۀ زنانۀ حضرت معصومه)ع(، صحن کهنۀ قم، 

گنبد خواجه ربیع در مشــهد، امامزاده سیدمحمّد محروق 

در نیشــابور، آرامگاه عمر خیام در نیشابور، آرامگاه شیخ 

فریدالدّین عطاّر در نیشــابور، آرامگاه نادرشاه افشار در 

مشــهد، آرامگاه شــاه نعمت الله ولی در ماهــان کرمان، 

آرامگاه ابوعلی ســینا در همدان و ... )نیرومند و زعفری، 

62(. علاوه بر ایــن عموم اصلاحات کتیبه های تاریخی به 

دستور وزارت فرهنگ در سراسر ایران و شجره های انساب 

سادات و استنساخ کتب قیمتی و تکمیل قرآن های خطی 

و گرانبها نمونه هایی از آثار هنری این هنرمند است)همان، 

64(. یکــی از کارهــای هنری و خطی وی نوشــتن ســورۀ 

اخلاص روی یک دانه برنج با امضا و تاریخ اســت. از این 

نوع برنج ها تاکنون چهار دانه نوشته اند که دو دانۀ آن در 

کتابخانۀ حضرت امیر)ع( در نجف اشرف محفوظ است و 

دوتای دیگر در تهران است. 

استادان شیخ احمد زنجانی عبارت بودند از: 1- خط نسخ: 

میرزاعبدالجواد محلّاتی، 2-خط ثلث: میرزاعبدالعلی ثانی 

یزدی ملقّب به اشرف الکتاّب، 3- خط نســتعلیق: اســتاد 

میرزاحســن زرّین خــط تهرانی. علاوه بر این شــیخ احمد 

زنجانی از اساتیدی چون استاد محمّدعلی فضلی بغدادی، 

اســتاد بزرگ حامد آمدی اســلامبولی، استاد محمدهاشم 

بغدادی، اســتاد بدوی دمشــقی، استاد حســن زرّین خط 

تهرانی اجازۀ خط داشت)همان، 65(.

 وی از خوشنویســانی اســت که در نوشــتن انواع خط از 

قبیل نســخ، ثلث، رقاع، کوفی، نســتعلیق، شکسته، طغرا 

و... مهارت داشــت )راهجیری، 159(. اســتاد زنجانی در 

واقع آخرین بازماندۀ خوشنویسان دورۀ صفویه و قاجاریه 

بــود که به هنر کتیبه نگاری نیز مشــغول بودند، گواه این 

مدّعا کتیبۀ بســیار بزرگ و مفصّل مسجد دانشگاه تهران 

به طول دویســت و پنجاه متر اســت که در واقع یکی از 

شاهکارهای هنری اوست. 

ســال ها پیش کــه انجمن خوشنویســان بــه احیای خط 

نستعلیق همّت گماشت این نکته را دریافت که خط ثلث 

را نیز باید زنده کرد لذا اعضای هیأت مدیره پس از شــور 

و توجّــه و دقتّ به نمونۀ آثار ثلث نویســان معاصر، خط 

اســتاد زنجانی را با تمامی قواعد و ضوابط منطبق دانسته 

و از ایشــان برای همکاری با انجمن خوشنویسان دعوت 

نمودنــد و از آن زمان اســتاد زنجانی به تربیت شــاگردان 

بسیاری مشغول شــد. وی در سال های آخر عمر با وجود 

کهولت ســن و بیماری های ناشی از آن هیچ گاه از نوشتن 

غافل نماند و به خوشنویســی عشــق می ورزید )فصلنامۀ 

هــنر، ش 183/1(. وی در انجمــن خوشنویســان ایران به 

ســمت استادی در امر خط ثلث مشــغول و تا پایان عمر 

در این خدمت بود)آقا شیخ محمّد و نوری نشاط، 468(.

 از جملــه کتاب هایی که وی کتابت کرده اســت می توان 

به این عنوان ها اشــاره نمــود: ریاض الجنــان )1375ق.(

)مشار، 478/1(؛ انوار المجالس، گنج جواهر دانش، رسایل 

آیت الله ســید حســین بروجردی، کتاب الطهــاره تألیف 

آیت اللــه بروجردی در فقه، قرآن ســه جلــد )و از جمله 

قرآن رحلــی مذهّب با چاپ هفت رنــگ، تهران(؛ تنقیح 

المقال فــی احوال الرجال در ســه جلد، تألیــف آیت الله 

مامقانــی، مفاتیح الجنان حاج شــیخ عباس محدث قمی؛ 

تفسیر گازر)راهجیری، 159( 
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سرانجام اســتاد احمد نجفی زنجانی، در ســن 87 سالگی 

در تاریــخ 17 تیرماه 1361ش. درگذشــت. اســتاد زنجانی 

بی شک سهم  بســزایی در تعالی و تداوم هنر خوشنویسی 

این مرز و بوم دارد و فقدانش ضایعۀ اســف انگیزی برای 

دوســت داران خط و هــنر ایران اســت)فصلنامۀ هنر، ش 

 .)183/1

منابع:

آقا شــیخ محمّد، مریم و نوری نشــاط، سعید.)1377(. گلزار مشاهیر؛ 

زندگینامۀ درگذشتگان مشــاهیر ایران 1358-1376. چاپ اوّل تهران. 

انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ایران با همکاری نشر برگ زیتون.

راهجیری، علی.)1364(. تذکرۀ خوشنویسان معاصر. چاپ دوم. تهران. 

امیرکبیر.

فضایلی، حبیب الله.)1390(. اطلس خط؛ تحقیق در خطوط اســلامی. 

تهران. سروش. 

گرجیان، محمّدجواد. »ســخنی در آستانۀ سالروز میلاد هشتمین اختر 

تابناک آسمان ولایت و امامت«. ماهنامۀ کانون. ش 85. مهر 1387.

مشــار، خــان بابا. مؤلفّین کتب چاپی فارســی و عربــی از آغاز چاپ 

تاکنون. شش جلد. تهران. انتشارات مؤلف. بی تا.

مهــران، محمّد. »ضریح جدید«. مجلهّ نامۀ آســتان قدس. شــمارۀ 1. 

تیرماه1339.

نیرومند، کریم و زعفری، کریم.)1347(. ســخنوران و خطاّطان زنجان. 

چاپ اوّل. زنجان. انتشارات مؤسّسۀ مطبوعاتی زعفری. 

»هنر کتیبه نگاری آخرین بازماندۀ خویش را از دســت داد« )در سوگ 

استاد زنجانی(، فصلنامۀ هنر. شمارۀ 1. پاییز 1361.

مردی از جنس شعر و هنر
 سید رضا صداقت حسینی*  

 علی اصغر بنایی معمار یزدی  )12۸7 - 1361ش.(

حاج علی اصغر بنایی معمار یزدی 

در ســال 1263ش. در مشهد قدم 

به عرصۀ هســتی نهــاد. خانوادۀ 

او اصالتــاً یــزدی بــوده و پدرش، 

حسین، در ســال 1287ق. از یزد 

به مشــهد مقدّس مهاجرت نمود 

)بنایی معمار یزدی، 471(.

او در ســنّ هفــت ســالگی بــه 

مکتب خانه رفت و مدّت چهار ســال مشغول تحصیل بود. 

دوازده سال بیش تر نداشت که برای آموختن شغل بنّایی نزد 

استاد زین العابدین یزدی رفت و چند سال در خدمت ایشان 

بود. پس از آن به خدمت استاد حسن عموی کاشانی معمار 

رفت و ســه ســال از دوران عمرش را نزد ایشان سپری نمود 

و اغلب کارهای باســتانی را از او فرا گرفت. او در زمســتان 

به ترســیم نقشــه و کارهای طراّحی می پرداخت و شب ها 

از محضر میرزاعبدالرحّمان مدرسّ، دروس خلاصه الحساب و 

هندسه را می آموخت )همان، 472-471(.

اســتاد بنایی دارای ضمیری پاک و روشن، قریحه ای تابناک 

و روحی آزاد و مســتقل بود )خاضع، 60/1(. او از معماران 

دورۀ تحــوّل بود و هم به شــیوۀ کهن، معــماری را در کنار 

اســاتید این فن آموخت و هم با فنون جدید معماری آشنا 

گردید. وی مانند اســلاف خود، عمارت دنیا را با عمارت دل 

درمی آمیخت و دل در گرو محبّت خدا و اولیای او داشــت 

و با همین محبّت، در امور جدیدِ گســترشِ شــهرِ مشهد و 

توسعۀ مجموعۀ حرم رضوی که مقتضای دوران جدید بود، 

مشارکت می نمود )جان نثاری، 112-111(.

اســتاد بنایی یزدی در ســال 1310ش. همــکاری خود را با 

شــهرداری مشــهد در حوزۀ شهرســازی آغاز نمود. تبحّر او 

در معــماری کهن و همچنین آشــنایی اش بــا فنون جدید 

نقشه برداری، نقش بسزایی در پیشرفت و تکامل او در حوزۀ 

شهرسازی داشــت. از جملۀ مهم ترین اقدامات عمرانی وی 

می توان به اجرای نخســتین طرح توسعۀ میدان حرم مطهّر 

حضرت امام رضا)علیه السّلام( اشاره نمود. او برای اجرای این 

کار بر مبنای نقشــۀ تهیه شــده، خانه  هایی را که در طرح 
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